
Ministerul Educaţiei, Culturii 
şi Cercetării al Republicii Moldova

O R D I N

4lbl49 .. 90.
mun. Chişinău

Cu privire la acreditarea programelor de formare profesională continuă 
din cadrul Institutului de Ştiinţe ale Educaţiei

în temeiul Art. 123 alin (4) din Codul Educaţiei nr. 152/2014 (Monitorul Oficial 
al Republicii Moldova, 2014, nr.319-324, art.634), Art. 25 şi 34 din Metodologia de 
evaluare externă a calităţii în vederea autorizării de funcţionare provizorie şi acreditării 
programelor de studii şi a instituţiilor de învăţământ profesional tehnic, superior şi de 
formare continuă, aprobată prin Hotărârea Guvernului nr. 616/2016, în baza rezultatelor 
evaluării externe în vederea acreditării programelor de formare profesională continuă, 
efectuate de către Agenţia Naţională de Asigurare a Calităţii în Educaţie şi Cercetare şi a 
deciziilor Consiliului de Conducere al ANACEC nr. 25-35 din 7 iunie 2019,

O R D O N :

1. Se acreditează pentru o perioadă de 5 ani următoarele programe de formare 
profesională continuă, la forma de organizare cu frecvenţă şi cu frecvenţă de redusă, din 
cadrul Institutului de Ştiinţe ale Educaţiei:

- Chimie (şcoala naţională);
- Biologie (şcoala naţională);
- Matematică (şcoala naţională);
- învăţământ primar (învăţători ai claselor primare);
- Educaţie timpurie (educatori din instituţiile preşcolare);
- Istorie;
- Psihopedagogie;
- Management educaţional (directori adjuncţi instruire din instituţiile de învăţământ 

general/profesional tehnic);
- Management educaţional (directori din instituţiile de învăţământ 

general/profesional tehnic);
- Limba engleză;



- Limba şi literatura română (şcoala naţională).
2. Serviciul învăţare pe tot parcursul vieţii va informa instituţia vizată despre 

conţinutul prezentului Ordin.
3. Controlul asupra executării prezentului ordin îi revine dnei Elena Belei, Secretar de


